
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯСИНОВАТАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

от 24 марта 2016 111 г>
г. Ясиноватая

Об утверждении норм расхода воды 
и сброса стоков для потребителей 

города Ясиноватая и населенных пунктов, 
включенных временно в его зону 

влияния и ответственности

Руководствуясь указами Главы Донецкой Народной Республики от 23 
апреля 2015 №156 и 22 июля 2015 №300»О включении в зону влияния и 
ответственности города Ясиноватая населенных пунктов Ясиноватского 
района», от 19 января 2015 №13 «О принятии временного (типового) 
Положения о местных администрациях Донецкой Народной Республики», от 
10 марта 2016 №52«0 назначении», на основании Положения об
Администрации города Ясиноватая, утвержденного распоряжением главы 
Администрации города Ясиноватая от 26 января 2015 № 2 р

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :
1. Утвердить нормы расхода воды и сброса стоков для населения, а также 

предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности 
города Ясиноватая и населенных пунктов, включенных временно в зону 
влияния и ответственности города Ясиноватая (прилагается).

2. Коммунальному предприятию «Ясиноватское производственное 
управление водопроводно-канализационного хозяйства» (Дмитренко):

2.1.осуществлять подачу питьевой воды потребителям г. Ясиноватая и 
населенным пунктам, включенным в зону его влияния и ответственности 
круглосуточно или по графику, утвержденному Администрацией города, и 
согласованному с Ясиноватским горрайонным центром Республиканского 
центра СЭНГСЭС, но не менее 12-ти часов в сутки;

2.2. определять по показаниям поверенных и опломбированных приборов 
учета количество волы, использованное предприятиями, организациями,



учреждениями. При их отсутствии или по истечению срока обязательной 
государственной поверки количество воды определять по нормам 
водопотрсблсния;

2.3.определять объём сточных вод, поступающих в городскую 
канализационную сеть от предприятий, организаций и учреждений различных 
форм собственности, по количеству потребленной воды согласно показаниям 
приборов учета воды или приборов учета для сточных вод. При их отсутствии 
или по истечении срока госповерки количество стоков определять по нормам 
водоотведения;

2.4.осуществлять учет объёма водопотребления и водоотведения 
населению города в соответствии с показаниями поверенных и 
опломбированных приборов учета. При их отсутствии или по истечении срока 
обязательной государственной поверки количество потреблённой воды и 
сброшенных стоков воды определять по нормам водопотребления и 
водоотведения.

3.Координацию по исполнению данного распоряжения возложить на 
первого заместителя главы-Ддминистрации Котлубей С.И.

■ ' '
о : - \

И.о. главы Администрации. .

IV ; ■ " -Чая/г-.. - ' I*

V . , ' • : Г. , - ■ >.? /'■* !
• п о /  - V ’

Д.С.Шеховцов

л {) и /

-  -  /V и  »



Приложение 
к распоряжению 
главы Администрации 
города Ясиноватая 
от 24 марта 2016 Ха 111 р

НОРМЫ
расхода холодной воды и сброса стоков для населения, а также предприятий, 

организаций и учреждений различных форм собственности

№
п/п

Потребители Измерители, в 
сутки

Норма 
расхода 
воды, л.

Норма 
сброса 

стоков, л.
I. Жилые дома, квартиры

1.1. Колонка уличная 1 житель 50 -
1.2 Колонка дворовая 1 житель 150 -

14 Квартира, жилой дом с водопроводом, 
канализацией или выгребной ямой, с 
ванной, без газоснабжения с кухонным 
очагом

I житель 180 180

15

' !.бГ

Квартира, жилой дом с водопроводом, 
канализацией или выгребной ямой, с 
ванной, оборудованные газовыми плитами

1 житель 225 225

Квартира. жилой дом с водопроводом, 
канализацией или выгребной ямой, с 
нанкой, при наличии титана на твердом 
топливе

I житель 230 230

1.7. Квартира, жилой дом с водопроводом, 
канализацией или выгребной ямой, с 
ванной, оборудованные газовыми 
колонками или элсктротитанами

1 житель 250 250

1.8. Квартира, жилой дом с водопроводом, 
канализацией или выгребной ямой, с 
ванной, при наличии автономного 
отопления (двухконтурный котел)

1 житель 300 300

1.9 Квартира, жилой дом с водопроводом, 
канализацией и повышенным уровнем 
инженерного благоустройства

1 житель 400 400

Н. Общежития
2.1. С общими душевыми 1 житель 100 100
2.2. С душами при всех жилых комнатах 1 житель 120 120
23 С общими кухнями и блоками душевых на 

этажах в каждой секции здания
1 житель 160 160

III. Предприятия, учреждения, организации
3.1. Больницы с общими ваннами и душевыми 1 койка 115 115
3.2. Больницы с санузлами, приближенными к 

палатам
! кейка 200 200

3.3. Больницы -  инфекционные отделения 1 койка 240 240
3.4. Поликлиники и амбулатории 1 больной 15 15 ___1



Продолжение приложения

3.5. Детские ясли-сады с дневным 
пребыванием детей, со столовыми, 
работающими на полуфабрикатах

1 ребенок 30 30

3.6. Детские ясли-сады с дневным 
пребыванием детей, со столовыми на 
сырье и прачечными, оборудованными 
автоматическими стиральными машинами

1 ребенок 105 105

3.7. Детские оздоровительные базы отдыха (в 
том числе круглогодичного действия) со 
столовыми, работающими на сырье и 
прачечными, оборудованными 
автоматическими стиральными машинами

1 место 130 130

3.8. Детские оздоровительные базы отдыха (в 
том числе круглогодичного действия) со 
столовыми, работающими на 
полуфабрикатах и стиркой в 
централизованных прачечных

1 место 55 55

3.9. Прачечные бытового обслуживания, 
лечебных учреждений, предприятий -  
механизированные

1 кг. сухого белья 75 75

3,10. Прачечные бытового обслуживания, 
лечебных учреждений, предприятий -  
немеханизировапные

1 кг. сухого белья 40 40

З.П. Учебные заведения (в том числе высшие и 
средние специальные) с буфетами, 
реализующими готовую продукцию

1 учащийся 
н 1

преподаватель

20 20

3.12. Фотолаборатории, лаборатории учебных 
заведений, ренттенкабинеты лечебных 
учреждений

1 прибор в смену 260 260

3.13. Общеобразовательные школы со 
столовыми, работающими на 
полуфабрикатах

1 учащийся 
и 1

преподаватель в 
смену

11,5 11,5

3.14. Профессионально-технические училища 
со столовыми, работающими на 
полуфабрикатах

1 учащийся 
и 1

преподаватель в 
смену

23 23

3.15. Школы-интернаты с учебными 
помещениями

1 учащийся 
и 1

преподаватель в 
смену

10,5 10,5

3.16. Школы-интернаты со спальными 
помещениями

I место 70 70

3.17. Лаборатории химического профиля 1 работник 570 570
3.18. Лаборатории биологического профиля 1 рабишик 370 370
3.19. Аптеки -  торговый зал и подсобные 

помещения
1 работник 16 16

3.20. Агпеки -  лаборатория приготовления 
лекарств (дистиллятор)

1 работник 370 370



Продолжение приложения

3.21. Предприятия общественного питания: 
столовые больниц, детских 
оздоровительных баз отдыха, школ- 
интернатов, предприятий и организаций, 
кафе, бары, кулинарии

1 блюдо 16 16

3.22. Санатории и дома отдыха, профилактории 
— с ваннами при всех жилых комнатах

1 койка 200 200

3.23. Санатории и дома отдыха, профилактории 
-  с душами при всех жилых комнатах

1 койка 150 150

3.24. Гостиницы, пансионаты и мотели с 
общими ваннами н душами

1 житель 120 120

3.25. Гостиницы и пансионаты с душами во 
всех отдельных номерах

I житель 230 230

3.26. Гостиницы с ваннами в отдельных 
номерах, % от общего числа номеров -  до 
25%

1 житель 200 200

3.27. Гостиницы с ваннами в отдельных 
номерах, %  от общего числа номеров -  до 
75%

1 житель 250 250

3.28. Гостиницы с ваннами в отдельных 
номерах, % от общего числа номеров -  до 
100%

1 житель 300 300

3.29. Млгатины продовольственные ! работающий в 
смену

250 250

3.30. Магазины промтоварные 1 работающий в 
смену

16 16

3.31. Парикмахерские 1 работающий I 
место в смену

60 60

3.32. Кинотеатры 1 место 4 4
3.33. Клубы 1 место 10 10
3.34. Стадионы и спортзалы -  для зрителей 1 место 3 3
3.35. Стадионы и спортзалы -  для 

физкультурников
1 физк. 50 50

3.36. Стадионы и спортзалы -  для спортсменов I спортсмен 100 100
3.37. Плавательные бассейны -  пополнение 

бассейна
По расчету

3.38. Плавательные бассейны -  для зрителей I место 3 3
3.39. Плавательные бассейны -  для 

спортсменов
1 спортсмен 100 100

3.40. Бани для мытья в мыльной пенс с тазами 
на скамьях и ополаскиванием в душе

1 посетитель 180 180

3.41. То же, с приемом оздоровительных 
процедур и ополаскиванием в душе

1 посетитель 290 290

3.42. Бани -  душевая кабина 1 посетитель 360 360
3.43. Бани -  ванная кабина 1 посетитель 540 540
3 44 Душевые в бытовых помещениях 

промышленных предприятий
1 душевая сетка 

в смену
500 500

3.45. Административные здания (руководители, 
специалисты, служащие)

1 работающий 16 16



Продолжение приложения

346. Обслуживающий персонал общественных 
зданий, предприятий (рабочие, младший 
обслуживающий персонал)

1 работающий 25 25

3.47. Мойка автотранспорта вручную из 
шлангов, независимо от места стоянки -  
грузовых автомашин, автобусов

I машина 500 500

3.48. То же легковых автомашин 1 машина 300 300
3.49. То же мотоциклов I мотоцикл 50 50
3.50. Фонтаны с оборотной системой 

водоснабжения
По расчету

3.51. Фонтаны при прямом сбросе в 
канализацию

По пропускной способности 
подводящего трубопровода при скорости 

движения воды в нем 2 м/сек
3.52. Питьевые фонтанчики 1 фонтанчик 50 50
3.53. Стаканомойка (автоматы газированной 

воды, пива и дрлотки по продаже 
напитков, бочки пива, кваса и т.п.)

1
стаканоиойка/час

50 50

3.54 Промывка и испытание внутренних 
систем отопления, водоснабжения

100 м-1 здания 
или по расчету

1000 1000

3.55. Уборка помещений котельных 1 м' в смену 6 6
3.56. Туалеты общественные, расположенные в 

городах, населенных пунктах
1 унитаз в сутки 600 600

3.57. Туалеты на ж/д вокзалах 1 унитаз в сутки 1000 1000
3.58. Расход воды на полив приусадебных 

участков, газонов, цветников, включая 
деревья и кустарники без применения 
шланг

1 10 10

3.59. То-же теплицы 1 м^ 15 15
3.60. Го же травяного покрова 1 м1 6 6
3.61. То же футбольного поля 1 м ' 0,5 0,5
3.62. То же остальных спортивных сооружений 1 м" 1,5 1,5
3.63. То же усовершенствованных покрытий 

тротуаров, площадей, заводских проездов
1 м' 0,5 0,5

3.64. Содержание домашнего скота и птицы -  
коровы дойные

На 1 голову в 
сутки

80 80

3.65. Молодняк крупного рогатого скота На 1 голову в 
сутки

30 30

3.66. Лошадь На 1 голову в 
сутки

80 80

3.67. Свинья взрослая На 1. голову в 
сутки

25 25

3.68. Поросенок до 4-х месяцев На 1 голову в 
сутки

15 15

3.69. | Заливка поверхности катка 1 м' 0,5 0.5

ПРИМЕЧАНИЕ:
1. При расчете среднемесячного водопотребления и водоотведения 

принимается среднее количество дней в месяце 30,4, а в високосные годы -30,5.



Продолжение приложения

2. Нормы расхода воды установлены для основных потребителей и 
включают все дополнительные расходы (на обслуживающий персонал, на 
душевые для обслуживающего персонала, посетителей, на уборку помещений).

3. Нормы расхода на 1 койку в больницах, на одну койку в инфекционных 
отделениях приняты с учетом расхода воды в столовой, прачечной и 
обслуживающим персоналом.

4. Расход воды в школах-интернатах, в санаториях, профилакториях на 
приготовление пищи и прачечные необходимо рассчитывать дополнительно. 
Настоящее требование нс распространяется на потребителей, для которых 
данное приложение включает в норму потребления расход на приготовление 
пищи и работу прачечных.

5. Для водопотребителей гражданских зданий, сооружений и помещений, не 
указанных в настоящей таблице, нормы расхода воды следует принимать 
согласно настоящему приложению для потребителей, аналогичных по 
характеру водопотребления.

6. При стирке белья со специфическими загрязнениями норму расхода воды 
на стирку одного килограмма сухого белья допускается увеличивать до 30%.

7. К жилым домам (квартирам) с повышенным уровнем инженерного 
благоустройства относятся водопотребители с количеством санитарных 
приборов, превышающих стандартный набор (унитаз, ванна или душ с трапом, 
мойка, умывальник), или водопотребители с санитарными приборами 
размерами и расходом воды, превышающими стандартные значения.

8. В поливочный сезон пользоваться «Порядком использования питьевой 
воды из водопроводных сетей общего пользования», утвержденным 
Распоряжением главы Администрации №290р от 18.11.2015г.

9. Размер территории приусадебного участка под садом, огородом 
устанавливается согласно техническому паспорту, выданному БТИ, с учетом 
фактически обработанной площади.

А.Ф .Довгань

И.Н.Жилина


